

Số: 2412/KH-SYT

Bình Phước, ngày 18 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn xây dựng chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho phụ huynh huyện Đồng Phú

Thực hiện Công văn số 373/UBND-KGVX ngày 15/02/2019 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện các hoạt động Dự án “Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam” năm 2019;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế tỉnh Bình Phước lập Kế hoạch Tập huấn xây dựng chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho phụ huynh huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước như sau:

1. Mục tiêu:

Sau khoá tập huấn, các học viên cần đạt được các kiến thức và kỹ năng sau:

- Cha mẹ xác định đúng những kỹ năng cần dạy cho con tại nhà trong thời gian 1-3 tháng tới.
- Cha mẹ biết chia nhỏ những kỹ năng cần dạy cho con
- Cha mẹ biết cách xây chương trình can thiệp theo tháng cho con
- Cha mẹ có thể soạn kế hoạch can thiệp theo tuần cho con
- Cha mẹ có thể xây dựng và thực hành giờ học cá nhân ở nhà cho con
- Cha mẹ biết cách đánh giá kết quả học tập cho con và viết báo cáo mô tả sự tiến bộ con đạt được

2. Đối tượng:

20 phụ huynh và Trẻ khuyết tật phát triển có nhu cầu tập huấn trên địa bàn các xã Thuận Phú, Thuận Lợi, Đồng Tiến.

3. Thời gian: Ngày 24/11/2019

4. Thành phần:



- Giảng viên: Bà Nguyễn Thị Đỗ Quyên - Chuyên gia giáo dục đặc biệt
- Phụ huynh và trẻ: 20 phụ huynh và Trẻ khuyết tật phát triển có nhu cầu hỗ trợ kỹ thuật tại nhà trên địa bàn các xã Thuận Phú, Thuận Lợi, Đồng Tiến.
- Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú:
 - + Bà Nguyễn Thị Loan, Trạm Y tế Thuận Phú

5. Địa điểm: Hội trường UBND xã Thuận Phú huyện Đồng Phú

6. Nội dung Chương trình chi tiết:

Thời gian	Hoạt động	Chuẩn bị
Sáng Chủ Nhật 24/11/2019		
7:30 – 8:00	Kiểm tra kết quả bài về nhà của phụ huynh, Các bài tập đã áp dụng dạy con – Bài chia bước và kết quả thực tế	Phiếu ghi kế hoạch bài dạy cho con
8:00 – 8:30	Hướng dẫn lựa chọn mục tiêu can thiệp từ phiếu đánh giá– Viết mục tiêu tháng Thực hành cá nhân	Vở ghi + tài liệu tập huấn khoá 1
8:30 – 9:15	Thực hành cách chia nhỏ mục tiêu đã chọn thành từng bước nhỏ Thực hành mẫu và thực hành cá nhân	Vở ghi / sổ tay theo dõi can thiệp
9:15 – 9:30	Giải lao	
9:30 – 10:15	Hướng dẫn xây dựng và viết kế hoạch tuần cho con	Trình bày – giải thích Thảo luận nhóm Thực hành
10:15 -11:00	Xây dựng khung giờ học cá nhân cho con ở nhà Bài tập về nhà: Thực hành và hoàn tất kế hoạch ngày học cho con	Trình bày – giải thích – làm mẫu Thực hành
Chiều Chủ Nhật 24/11/2019		
13:30 – 15:00	Kiểm tra bài tập về nhà (khung giờ học cá nhân của con) Báo cáo kết quả Thảo luận các vướng mắc của phụ huynh khi thực hành Thực hành chuẩn bị các đồ dùng trong buổi dạy và tiến hành hoạt động cùng con	- Mang theo đồ dùng dạy con - Thực hành hoạt động cùng con hoặc GV
15:00 – 15:30	Tim hiểu về Hồ sơ can thiệp cho con Hướng dẫn cách trình bày từng mẫu trong hồ sơ	Mẫu Hồ sơ / Sổ tay theo dõi
15:30 – 15:45	Giải lao	

15:45 – 16:45	Thực hành hoàn tất các mẫu phiếu đã làm	Bài tập mẫu Thực hành nhóm phụ huynh
16:45 – 17:30	Giải đáp thắc mắc Giao bài tập và lịch hẹn tập huấn tiếp theo Kết thúc tập huấn Phiếu đánh giá sau tập huấn Thủ tục hoàn tất tập huấn	

Danh sách phụ huynh và trẻ tham gia

STT	Họ và tên	Họ và tên phụ huynh	Địa chỉ	Huyện	Số điện thoại
1	Đình Thị Thu Hương	Đình Thị Tuyết Lan	Thuận Hoà 1, Thuận Lợi	Đồng Phú	0978 153 501
2	Lê Anh Khoa	Hoàng Thị Ngọc Huyền	Tổ 2, Thuận An, Thuận Lợi	Đồng Phú	0988 809 067
3	Hoàng Thị Thuý Tiên	Lô Thị Hồi	Suối Bình, Đồng Tiến	Đồng Phú	0329 328 850
4	Hoàng Phương Lan	Hoàng Doãn Tiên	ấp 4, Đồng Tiến	Đồng Phú	0983 548 789
5	Hoàng Nguyên Khang	Hoàng Văn Phúc	Tổ 4, ấp Thuận hòa 2, Thuận Phú	Đồng Phú	0963 874 471
6	Nguyễn Song Hà Vy	Nguyễn Thị Oanh	Thuận Phú	Đồng Phú	0988 909 333
7	Nguyễn Văn Bảo	Hoàng Thị Duyên	Thuận Hải Thuận Phú	Đồng Phú	0333 680 462
8	Dương Văn Tú	Nguyễn Thị Lệ	Thuận Phú	Đồng Phú	0962 212 859
9	Nguyễn Thị Diệu Hiền	Nguyễn Thị Huyền Diễm	ấp Thuận Phú 2, Thuận Phú	Đồng Phú	984021847
10	Nguyễn Hoàng Minh Khôi	Nguyễn Hải Lý	Tổ 3 Thuận Hải, Thuận Phú	Đồng Phú	942280109
11	Nguyễn Công Khang	Nguyễn Công Bình	Tổ 4- ấp Thuận Hải, Thuận Phú	Đồng Phú	947191542
12	Nguyễn Tiến Đạt	Nguyễn Thị Tuyết	Tổ 1, Bù Xăng, Thuận Phú	Đồng Phú	1693499495
13	Nguyễn Minh Đức	Nguyễn Thị Hương	Thuận Phú	Đồng Phú	793424185
14	Phạm Ngọc Hoàng Quân	Phạm Ngọc Khoa	Tổ 3, Ấp Đồng Búa, Thuận Phú	Đồng Phú	987100578
15	Hà Phạm Thủy Tiên	Phạm Thị Tơ	Tổ 1- Thuận Thành 2, Thuận Lợi	Đồng Phú	098 9705 477
16	Lường Viết Hợp	Lường Viết Tuấn	Tổ 2- Thuận Bình, Thuận Lợi	Đồng Phú	345710123
17	Ngô Nguyễn Quỳnh Như	Ngô Phước Thành	Tổ 3 Thuận Hoà, Thuận Lợi	Đồng Phú	332122745
18	Nguyễn Bình An	Nguyễn Thế Ty	Tổ 6- Thuận An, Thuận Lợi	Đồng Phú	1237480379
19	Nguyễn Quốc Khang	Nguyễn Văn An	ấp 6, Đồng Tiến	Đồng Phú	338775827

20	Hoàng Phú Ngọc	Hoàng Văn Trường	ấp 2, Đồng Tiến	Đồng Phú	334848274
----	-------------------	---------------------	-----------------	----------	-----------

7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth).

8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Đề nghị UBND huyện chỉ đạo UBND xã Thuận Phú sắp xếp chuẩn hội trường.

- **Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú:**

* Cử cán bộ tham gia.

* Chỉ đạo Trạm y tế thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

- **Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này.

Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Ông Trương Ngọc Tài - Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DD: 0973292049, Email: tai_truong@viethealth.org.vn

Nơi nhận:

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND huyện Đồng Phú;
- TTYYT huyện Đồng Phú;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV(C 18.11)



Pê Anh Tuấn